(一社)兵庫県理学療法士会

健康増進部 議事録

記録日： 2025年（令和 7）年 8月 28日(木)

開催日時 2025（令和 7）年 8月 28日 （木）  19時 30分～

開催場所 兵庫県士会事務所、Web会議

出席者 中村、松下、永嶋、上田、下、高木、前田

欠席者 三栖、武田、寺本

記録者 前田

議題 1 今年度の部内メンバー、スケジュールの確認

決定事項 １ 健康増進部担当理事について

 健康増進部担当理事 中村先生に変更となっております。

２ 本年度事業について

（事業詳細）

① 兵庫県看護協会主催イベントへの協力と参画

・看護士会担当者様へ連絡し本年度も実施の中止が決定。今年度は見送り。

・来年度の実施については年度末へ再度確認する。

② 地域ケア会議リーダー研修

担当：高木、前田

（日時）

・2026年（令和 8）年 1月 25日（日）

（場所）

・Web開催

 三宮会議室予定

（内容）

・参加者数（定員）：50名（参加条件に以下の優先順位を設ける）

・兵庫県在住または在勤の兵庫県士会員 無料

・それ以外で在住または在勤の PT協会員 1000円

・保健福祉部より事業移行を行う。

大きくカリキュラムの変更は無いが、保健福祉部 藤井部長より健康増進部用の内容に

コーディネートしても良いとお声かけ頂いている。

 保健福祉部より過去の情報、資料を活用させて頂ける。

・昨年の開催は髙木氏、前田氏が参加し流れなどは確認している。

・午前中の総論は昨年同様、但馬ちょうじゅの郷の中西先生に依頼済み。

・午後のグループワークは部内スタッフ 5～6名はファシリテーターとして必要。

・研修当日の前にグループワークの内容やファシリテーターとしてどのようにアドバイス

していくかを高木、前田で確認済み。

・グループワークの時だけでも協力員へ協力を依頼し参加して頂けると良いか。

・また必要であれば保健福祉部にもファシリテーターの協力を、中村先生を通して依頼出

来ると良いか。

③ 介護予防推進リーダー研修

担当：松下

（日時）

・2026年（（令和 8）年 2月 15日（日）9：00～15:00（予定）

Web開催

（場所）

・三宮会議室借りる予定

（内容）

・地域ケア会議推進リーダー研修と同様

・総論は洲本市役所畑山先生に依頼済み。

・2限目の行政の役割については和田先生に依頼したい。

・3 限目の介護予防支援の現状については上田先生や東播磨、中播磨圏域で活動している

先生へ依頼を検討。

・その後の経緯は再度報告予定。

④  保健福祉部 健康増進部 合同研修

・保健福祉部は、6 月 26 日(木)19 時~20 時 30 分、住環境評価のテーマで、河添竜志郎氏

を講師に依頼して実施予定。

（目的）

予防に資するゼネラリスト育成研修 コミュニケーション研修

（講師）松村 俊和先生（株式会社はんなりと）

（日時）

・2025年 11月 2日 研修時間は最大 5時間

（場所）

・神戸市内貸会議室

（定員）

・50名

（方法）

・対面方式

⑤  健康増進部 単体研修

担当：上田、松下、寺本、下

「予防に資するゼネラリスト育成研修」腰痛予防について

（日時）

・2026年（（令和 8）年 3月 8日（日）9：00～13:00

（場所）

・Web開催（今後対面になる可能性も）

・三宮会議室

（対象）

・兵庫県士会員

（内容）

・生産人口、1 次予防者に対し腰痛予防の啓発が生活環境、生活習慣、身体活動の面から

提案が行える。

・その知識を所属先だけでなく地域や企業に対しても生かすことができる。

・内容については講師の選定など検討していく。

⑥ 糖尿病対策事業情報交換会

担当：永嶋理事

日程：2025年 12月 20日(土)

・午前中のシンポジュウムに糖尿病対策事業の情報交換会を兼ねる予定。

・兵庫県よりスタッフが 1、2人参加される予定。

・各々勉強会の事前会議などは担当の先生方に日程調整を行って頂く。

・各事業に関してはラインワークス等でグループを作ってチャット内にて連絡をしてい

く。

各資料の共有はデータ量が大きい場合は、ラインワークスに貼り付けず外部のデータ便

を使用する。

次回部会

日時・場所

11月頃開催調整。